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Abstrakt: V předložené práci studujeme řešení diferenciální rovnice (DE)
d
dt

u(t) = Au(t), u(0) = x, kde A je omezený lineární operátor na Banachově
prostoru X, a rovnice (FE) u(t + s) = u(t)u(s), ∀t, s ≥ 0, která nám, jak
ukážeme, umožní chápat řešení (DE) jako lineární dynamický systém. Toto
řešení označíme symbolem etAx a zkoumáme hlavně asymptotické chování
tohoto řešení. Cílem bude ukázat vztah této normy a spektra operátoru A,
vztah spektra operátoru A a operátoru etA či aplikace těchto výsledků na
řešení diferenciálních rovnic v Banachových prostorech konečné i nekonečné
dimenze.

Obecněji vzato tedy ukážeme, že růst stejnoměrně spojité semigrupy
(etA)t≥0 je daný jejím spektrem a že tato semigrupa splňuje rovnice (FE) a
(DE).
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Abstract: In the present work we study solutions of diferential equation
(DE) d

dt
u(t) = Au(t), u(0) = x, where A is a linear bounded operator on a

Banach space X, and equation (FE) u(t + s) = u(t)u(s), ∀t, s ≥ 0, which,
as we show, allow us to perceive the solutions of (DE) as a linear dynamical
system. We denote this solution by symbol etAx and we examine especially
its asymptotic behaviour. The goal of this work is to show the relation of
this norm and the spectrum of operator A, the relation of the spectrum
of operator A and operator etA and to apply these results to diferential
equations in finite and infinite dimensional Banach spaces.
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More generally, we show that the growth of a uniformly continious se-
migroup (etA)t≥0 is given by its spectrum and that this semigroup satisfies
equations (FE) and (DE).

Keywords: Semigroup, stability, boundedeness, exponential function.
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Kapitola 1

Úvod

V této práci se zaměříme na řešení diferenciální rovnice

d

dt
u(t) = Au(t) , u(0) = x

a funkcionální rovnice

u(t + s) = u(t)u(s) , ∀t, s ≥ 0.

Budeme zkoumat hlavně asymptotické chování těchto řešení jako je stabilita
a omezenost. Zároveň ukážeme souvislost těchto vlastností s tvarem spektra
operátoru A.

Motivací k tomuto studiu a zároveň motivací pro zkoumání stejnoměrně
spojitých semigrup nám bude aplikace na diferenciální rovnice v konečně
rozměrných i nekonečně rozměrných Banachových prostorech.

Konkrétněji. V druhé kapitole naší práce se seznámíme se základními
definicemi pojmů, s kterými budeme pracovat, a také vysvětlíme význam
exponenciály. V další kapitole se již zaměříme na konkrétní vlastnosti ope-
rátorové exponenciály na konečně dimenzionálních Banachových prostorech,
na asymptotické chování stejnoměrně spojitých semigrup na těchto prosto-
rech a také na aplikaci našich výsledků v problematice diferenciálních rov-
nic. Ve čtvrté kapitole se pokusíme získat podobné výsledky jako v kapitole
předchozí jenomže v nekonečně dimenzionálních Banachových prostorech. V
poslední kapitole shrneme výsledky našeho snažení.

Důležitým bodem naší práce bude to, jak budeme chápat funkci od ope-
rátoru. Pokusíme se získat výsledky, které jsou většinou dokazovány za po-
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moci Dunfordova funkčního kalkulu, jiným způsobem. A to pomocí neko-
nečných řad. Většinou budeme postupovat tak, že v případech, kdy budeme
potřebovat vyjádřit nějakou funkci od operátoru, zjistíme, zda je ona funkce
holomorfní na dostatečně velké množině a tedy zda se dá na této množině
vyjádřit nekonečnou řadou (viz. [6], str. 105, Věta 5.5.3), do které následně
dosadíme operátor, čímž definujeme onu funkci od daného operátoru. Nej-
významnějším výsledkem tohoto počínání bude alternativní důkaz Věty o
obrazu spektra, která bývá dokazována pomocí Dunfordova funkčního kal-
kulu (viz. [3], str. 569, Theorem VII.3.11) a která nám v konečném důsledku
umožňuje zkoumat asymptotická chování řešení našich rovnic, aniž bychom
tato řešení znali.
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Kapitola 2

Spektrum operátoru a stabilita
řešení diferenciálních rovnic

2.1 Základní definice

Budeme pracovat s lineárními omezenými operátory na prostoru X, přičemž
X bude komplexní Banachův prostor s normou ‖.‖. Prostor všech lineárních
omezených operátorů na X budeme značit (L(X), ‖.‖), zkráceně jen L(X),
přičemž L(X) tvoří Banachovu algebru, tj. mimo jiné platí ‖ab‖ ≤ ‖a‖ ‖b‖
pro a, b ∈ L(X). Normou operátoru A ∈ L(X) máme na mysli reálné číslo
‖A‖ = sup{‖Ax‖ : x ∈ X; ‖x‖ ≤ 1}.

Pro začátek zdůrazněme dvě věci:

• budeme striktně rozlišovat mezi případy, kdy X bude konečně dimenzi-
onální (Kapitola 3) a kdy bude nekonečně dimenzionální (Kapitola 4)

• požadavek na omezenost je pro tuto práci zásadní, studium neomeze-
ných operátorů nebude našim cílem a zmíníme je jen v závěru

V dalším nás bude zajímat řešení diferenciální rovnice

(DE)

{
d
dt

T (t) = AT (t) t ≥ 0
T (0) = I ,

kde A ∈ L(X), T (t) ∈ L(X) ∀t ≥ 0 a I značí identický operátor, a navíc
budeme zkoumat asymptotické chování tohoto řešení.
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Rovněž budeme hledat zobrazení splňující následující rovnost

(FE)

{
T (t + s) = T (t)T (s) t, s ≥ 0
T (0) = I ,

kde T (.) : R+ → L(X). Důvodem zkoumání rovnice (FE) je, že si rovnice
(DE) a (FE) v určitém smyslu odpovídají.

Definice 2.1.1. Buď X Banachův prostor, T (t) lineární omezený operátor
na X ∀t ≥ 0 a I identita na X. Pak (T (t))t≥0 := {T (t); t ≥ 0} nazveme
(jednoparametrickou) semigrupou operátorů na X, pokud:

1. T (0) = I

2. T (t)T (s) = T (t + s) t, s ≥ 0.

Poznámka 2.1.1. Pro lepší pochopení významu rovnice (FE) a semigrup
samotných je dobré si uvědommit jejich souvislost s lineárními dynamickými
systémy. Uvažujme následující:

• t buď parametr času

• X buď stavový prostor

• x0 ∈ X buď počáteční stav v čase t0 = 0

Potom T (t) splňující (FE) popisuje časovou evoluci lineárního dynamického
systému na X. Totiž, definujeme-li

x(t) := T (t)[x0],

značí x(t) stav systému v čase t ≥ 0. Navíc

x(t + s) = T (t + s)[x0] = T (t)T (s)[x0] = T (t)[x(s)],

tzn. že stav systému je v čase t + s stejný jako by byl stav v čase t při
počátečním stavu x(s). Jinými slovy, (T (t))t≥0 můžeme chápat jako dopředný
orbit x0 v našem dynamickém systému.

Při studiu asymptotického chování semigrup operátorů nás budou zají-
mat hlavně následující pojmy:
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Definice 2.1.2. Semigrupu operátorů (T (t))t≥0 na X nazveme stabilní, po-
kud

lim
t→∞

‖T (t)‖ = 0.

Definice 2.1.3. Řekneme, že semigrupa operátorů (T (t))t≥0 na X je expo-
nenciálně stabilní, pokud ∃ε > 0, ∃M ≥ 1, že

‖T (t)‖ ≤ Me−εt ∀t ≥ 0.

Definice 2.1.4. Řekneme, že semigrupa operátorů (T (t))t≥0 je omezená,
pokud existuje M ∈ R takové, že ‖T (t)‖ ≤ M ∀t ≥ 0.

2.2 Význam exponenciály

Tato práce se zaměřuje hlavně na studium operátorové exponenciály. Jako
motivaci můžeme brát výsledek v následujícím elementárním příkladě.

Příklad 2.2.1. Uvažme, že X = R. Potom jediným spojitým řešením rov-
nic (DE) a (FE) je semigrupa (eat)t≥0, kde a ∈ R. V souladu s definicemi
stability a omezenosti můžeme prohlásit, že tato semigrupa je stabilní a ex-
ponenciálně stabilní, právě tehdy když a < 0 a omezená, právě když a ≤ 0.

V následujících pasážích se již budeme samozřejmě zabývat obecnějšími
případy.

Definice 2.2.1. Mějme operátor A ∈ L(X), pak pro libovolné t ≥ 0 definu-
jeme operátorovou exponenciálu:

etA :=
∞∑

k=0

tkAk

k!
.


[…]


zenou inverzi 1
q

(tj. když 0 /∈ q(Ω)). V takovém případe M−1
q = M 1

q
.

3. σ(Mq) = q(Ω).

Pokud nyní k funkci q : Ω → C přiřadíme funkci etq : s 7→ etq(s) pro s ∈ Ω,
t ≥ 0, můžeme definovat odpovídající multiplikativní operátor následujícím
způsobem:

Tq(t)f := etqf, f ∈ C0(Ω),

který formálně splňuje (FE). Aby byla tato definice korektní, potřebujeme,
aby byly operátory Tq(t), t ≥ 0 omezené na C0(Ω). To je dle Tvrzení 4.4.1
právě tehdy, když

sup
s∈Ω

∣∣etq(s)
∣∣ = sup

s∈Ω
etRe q(s) = et sups∈Ω Re q(s) < ∞.

Z těchto úvah vyplývá následující definice.

Definice 4.4.2. Nechť je q : Ω → C spojitá funkce, která splňuje:

sup
s∈Ω

Re q(s) < ∞.

Potom semigrupu (Tq(t))t≥0, kde Tq(t)f := etqf pro t ≥ 0 a f ∈ C0(Ω),
nazveme mulitplikativní semigrupa generovaná multiplikativním operátorem
Mq (nebo také funkcí q) na C0(Ω).

Takováto formulace upřednostňující exponenciálu místo obecné spojité
funkce má svůj důvod, jelikož platí následující věta, která opět ukazuje dů-
ležitost exponenciály.
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Věta 4.4.1. Buď t ≥ 0, mt : Ω → C buď omezená, spojitá funkce a předpo-
kládejme, že

1. odpovídající multiplikativní operátory T (t)f := mt · f tvoří semigrupu
(T (t))t≥0omezených operátorů na C0(Ω), a že

2. zobrazení R0 3 t 7→ T (t)f ∈ C0(Ω) jsou spojitá pro každé f ∈ C0(Ω).

Potom existuje spojitá (nemusí být omezená!) funkce q : Ω → C splňující
sups∈Ω Re q(s) < ∞ a taková, že mt(s) = etq(s) pro každé s ∈ Ω, t ≥ 0.

Dále dle Vety 4.2.1 je semigrupa (Tq(t))t≥0 stejnoměrně spojitá právě
tehdy, když je tvaru (etA)t≥0 pro nějaký omezený operátor A. V následujícím
tvrzení uvidíme, že to opět závisí na vlastnostech funkce q.

Tvrzení 4.4.2. Multiplikativní semigrupa (Tq(t))t≥0 generovaná q : Ω → C
je stejnoměrně spojitá právě tehdy, když je q omezená.

Tedy v případě, kdy je q omezená, platí Tq(t) = etA a lehce lze nahléd-
nout, že v takovém případě A = Mq. Tato poznání v kombinaci s Tvrzením
4.4.1, Větou o obrazu spektra 4.3.1 a s Větou 4.3.2 nám dává nástroje jak
popsat stabilní, stejnoměrně spojité multiplikativní semigrupy. Zřejmě to
jsou ty, jež jsou generovány spojitou a omezenou funkcí q : Ω → C, která
navíc splňuje:

• sups∈Ω Re q(s) < ∞

• q(Ω) ⊂ {λ ∈ C : Re λ < 0}.
Z Tvrzení 4.4.2 také vidíme, že neomezeným spojitým funkcím q : Ω →

C, které splňují sups∈Ω Re q(s) < ∞ odpovídají multiplikativní semigrupy,
které nejsou stejnoměrně spojité.

Pokud se nyní vrátíme k rovnicím typu d
dt

u(t, x) = q(x)u(t, x), můžeme
díky předchozím poznatkům formulovat následující větu.

Věta 4.4.2. Nechť Ω je lokálně kompaktní prostor a nechť funkce q : Ω → C
je spojitá, omezená a splňuje q(Ω) ⊂ {λ ∈ C : Re λ < 0} a sups∈Ω Re q(s) <
∞. Potom je řešení rovnice d

dt
u(t, x) = q(x)u(t, x) stabilní.

Důkaz. Plyne inhed z poznatků výše.
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4.5 Závěr

Stejně jako v třetí kapitole se nám povedlo získat užitečná kritéria pro zjiš-
tění stability a omezenosti stejnoměrně spojitých semigrup a povedla se nám
dokázat Věta o obrazu spektra bez využití funkčního kalkulu, což byl jeden
z hlavních cílů.

Navíc jsme se lehce seznámili s pokročilejší teorií týkající se multiplika-
tivních semigrup, které jsou na teoretické úrovni relativně užitečné, a ukázali
jsme jejich propojenost s našimi výsledky z předchozích sekcí. Pro hlubší stu-
dium této problematiky opět odkážeme na příslušnou literaturu, konkrétně
[4], kde jsou i další příklady (nejen) multiplikativních semigrup (např. na
lp).
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Kapitola 5

Závěr

Celkově vzato byl pro nás význam této práce především pedagogický a mů-
žeme tento soupis brát jako teoretickou přípravu na práci s neomezenými
operátory a vůbec na práci v nekonečné dimenzi. Také jsme si ukázali, že
v nekonečné dimenzi stále dostáváme ”pěkné” výsledky jako v dimenzi ko-
nečné a to díky předpokladu omezenosti operátorů, s kterými jsme pracovali,
což se ukázalo býti nejdůležitějším kritériem pro dosažení našich cílů už jen
kvůli tomu, že jsme se vyhnuli používání funkčního kalkulu a pracovali s
nekonečnými řadami, což by u neomezených operátorů jen tak nešlo.

Většinu poznatků jsme čerpali z [5] (hlavně, co se týče práce s operátory)
a především z [4] resp. z prvních pár kapitol této knihy, která se zaměřuje na
studium lineárních dynamických systémů a která nám posloužila jako velká
inspirace a do jisté míry předloha při vytváření struktury této práce.
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