## Posudek vedoucího bakalářské práce

### Ivan Soukup: Spektrum operátoru a stabilita řešení diferenciálních rovnic

Práce se zabývá diferenciálními rovnicemi ve tvaru $\dot{u}(t) = Au(t)$ , $t > 0$ s počáteční podmínkou $u(0) = x$ , kde $A$ je matice případně omezený operátor na nekonečnědimenzionálním Banachově prostoru $X$ . Autor ukazuje, že řešení takové rovnice je popsáno stejnoměrně spojitou semigrupou, kterou můžeme definovat pomocí mocninné řady jako exponenciálu od operátoru $A$ . Dále se práce věnuje asymptotickému chování řešení a jeho souvislosti se spektrem operátoru $A$ . Nejzajímavějším výsledkem práce je důkaz věty o obrazu spektra pro stejnoměrně spojitě semigrupy bez použití Dunfordova funkčního kalkulu.

Po krátkém úvodu a spíše motivační druhé kapitole následují dvě kapitoly s hlavními výsledky, první v konečné a druhá v nekonečné dimenzi. V každé z těchto kapitol je nejprve ukázáno, že řešením zkoumané rovnice je právě maticová resp. operátorová exponenciála. Poté následuje věta o souvislosti spektra operátoru $A$ a asymptotického chování řešení rovnice (v konečné dimenzi dokázaná pomocí Jordanova tvaru matice, v nekonečné dimenzi pomocí výše zmíněné věty o obrazu spektra). Závěry obou kapitol jsou věnovány aplikacím, v konečné dimenzi na nelineární rovnice (Hartmanova–Grobmanova věta), v nekonečné dimenzi na multiplikatívni semigrupy.

Práce obsahuje několik drobných chyb (str. 18, ř. -7 má být $c_1 > 0$ , str. 19, ř. 10 má být $|\operatorname{Re}\lambda|$ místo $|\lambda|$ ) a pasáže, kde se integrují vektorové funkce, by mohly být zdůvodněny podrobněji (co je integrál z vektorové funkce?). Až na těchto pár vyjímek je však argumentace přehledná a také z celkového pohledu je práce velmi pěkně napsaná. Student se dobře seznámil s daným tématem a prokázal, že vidí prezentované výsledky i v širším kontextu.

Proto navrhuji předloženou práci uznat jako bakalářskou práci.

V Praze dne 18.8.2009,

RNDr. Tomáš Bárta, Ph.D.